
NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5521

ORDEN de 28 de febrero de 2013 por la que se convocan ayudas a la
producción de largometrajes, de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
para el año 2013. (2013050050)

El artículo 9.1.49 del Estatuto de Autonomía de Extremadura en la redacción dada por la Ley
Orgánica 1/2011, de 28 de enero, recoge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad
Autónoma en el fomento, protección y promoción de las producciones y creaciones artísticas
y literarias, cualquiera que sea el medio en el que se manifiesten y el soporte en el que se
comuniquen o contengan, especialmente de la edición de libros y publicaciones periódicas y
de las producciones audiovisuales, cinematográficas, musicales y escénicas, así como la re-
gulación e inspección de las salas de exhibición.

El desarrollo del sector cinematográfico es un fenómeno cultural, social y económico que no
es indiferente a ningún estamento, ya sea público o privado. Consciente de la importancia que
este sector está adquiriendo en nuestra sociedad, de sus posibilidades de difusión cultural y
generación de empleo, el Gobierno Autonómico, considerando las artes cinematográficas co-
mo bienes culturales que repercuten directamente en el desarrollo intelectual, creativo y lú-
dico de los ciudadanos, comenzó ya desde el año 2000 a habilitar los medios adecuados pa-
ra que la producción artística se lleve a cabo en las mejores condiciones. 

Con estas ayudas el objetivo principal es conseguir la máxima rentabilidad cultural, la poten-
ciación de las industrias culturales extremeñas, el incremento de la tasa de empleo y en de-
finitiva, de la riqueza de la región.

Mediante el Decreto 85/2012, de 18 de mayo, se aprueban las bases reguladoras de las ayu-
das a la producción cinematográfica y audiovisual de la Comunidad Autónoma de Extremadura
(DOE núm. 99, de 24 de mayo), para su adaptación al nuevo marco normativo de la Ley
6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, así
como para la introducción de modificaciones en materia de justificaciones económicas por los
beneficiarios de estas ayudas.

Por todo ello y en uso de las competencias que me atribuye la Ley 1/2002, de 28 de febrero,
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en su artí-
culo 36 f), y a propuesta de la Dirección General de Promoción Cultural,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto y finalidad.

La presente Orden tiene por objeto la convocatoria de concesión de ayudas a empresas de pro-
ducción cinematográfica y/o audiovisual para la producción de largometrajes para el ejercicio
2013, con el fin de ayudar al asentamiento de la industria audiovisual en Extremadura me-
diante la financiación de los gastos que se generen en la realización de dichas producciones.

Los proyectos de largometraje que sean objeto de estas ayudas deberán iniciarse a partir del
uno de enero del año 2013 y terminar antes del 15 de octubre del año 2015.

Artículo 2. Procedimiento de concesión.

Estas ayudas se tramitarán en régimen de concurrencia competitiva, mediante convocatoria
periódica. 



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5522

Artículo 3. Régimen jurídico.

Las ayudas convocadas se regirán por lo previsto en el Decreto 85/2012, de 18 de mayo por
el que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a la producción cinematográfica y au-
diovisual de la Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE núm. 99, de 24 de mayo), lo es-
tablecido en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, siendo igualmente de aplicación las disposiciones de carácter básico contenidas
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y demás normativa bási-
ca de desarrollo.

Artículo 4. Beneficiarios.

1. Podrán acceder a las ayudas previstas en la presente Orden, las empresas de producción
cinematográfica y/o audiovisual independientes (que no sean objeto de influencia domi-
nante por parte de las entidades de radiodifusión televisiva por razones de propiedad, par-
ticipación financiera o de las normas que les rigen) establecidas en cualquier Estado
Miembro del Espacio Económico Europeo (EEE), cuyo domicilio social, sucursal u oficina
permanente radique registrado en el ámbito territorial de Extremadura desde al menos un
año antes de la fecha de publicación de esta convocatoria, que cumplan además con al-
guno de los siguientes requisitos:

a) Que tengan un período mínimo de dos años de actividad cinematográfica o audiovisual
como empresa, anteriores a la publicación de la presente convocatoria.

b) Que acrediten haber producido, al menos, una producción cinematográfica y/o audio-
visual.

c) Que los componentes de la misma tengan una actividad profesional acreditada me-
diante la participación en la realización de producciones cinematográficas y audiovi-
suales, en los tres años anteriores a la formación de la empresa.

2. En ningún caso podrán ser beneficiarias de las ayudas previstas en la presente Orden
aquellas empresas cuyos proyectos:

a) Tengan un contenido esencialmente publicitario, los de propaganda política y los noti-
ciarios cinematográficos.

b) Estén realizados con material de archivo en un porcentaje superior al 50% de su du-
ración y los que, en la misma proporción, se limiten a reproducir con material ya fil-
mado espectáculos, entrevistas, encuestas y reportajes, salvo que, excepcionalmente,
atendiendo a sus valores culturales o artísticos, y previo informe de la comisión de va-
loración nombrada al efecto, la exima de esta exclusión.

c) Realicen apología del tratamiento denigratorio de la persona.

d) Los que por sentencia firme fuesen declarados en algún extremo constitutivos de de-
lito a partir del momento en que aquella declaración se produzca.

3. No podrán obtener la condición de beneficiarios las entidades que se encuentren incursas
en algunas de las circunstancias previstas en el apartado segundo y tercero del artículo
12 de la Ley de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5523

Artículo 5. Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de las ayudas reguladas en la presente orden de convocatoria estarán so-
metidas a las obligaciones previstas en el articulo 13 de la Ley de Subvenciones de la Co mu -
nidad Autónoma de Extremadura, y además deberán:

a) Aportar dos copias en DVD y una copia en Blu-Ray de la película realizada y subvencio-
nada de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 20.

b) Aportar dos copias del trailer con una duración máxima de 3 minutos en los siguientes for-
matos, una en DVD y la otra en archivo MOV o MP4 en HD, autorizando expresamente a
la Consejería de Educación y Cultura a su exhibición con fines exclusivamente publicita-
rios y/o culturales en los medios que dicha Consejería decida y por tiempo indefinido (pre-
via comunicación a la empresa beneficiaria), según lo establecido en los artículos 20.

c) Autorizar expresamente a la Consejería competente en materia de cultura a exhibir la pro-
ducción en circuitos exclusivamente culturales no comerciales en los medios que la
Consejería decida y por tiempo indefinido, siempre con posterioridad al año desde su es-
treno comercial. En todo caso, y para estos fines, la Consejería de Educación y Cultura
podrá realizar cuantas copias considere precisas, de conformidad con lo previsto en los
artículos 20.

d) Comunicar a la Dirección General de Promoción Cultural de la Consejería competente en
materia de cultura la fecha de inicio y finalización del rodaje o grabación.

e) Entregar a la Dirección General de Promoción Cultural un ejemplar de todos los materia-
les promocionales editados.

Artículo 6. Créditos.

1. Para el objeto de esta convocatoria se destinará la cantidad total de trescientos mil euros
(300.000 euros) con cargo a los ejercicios y aplicaciones presupuestarias siguientes:

a) Aportación correspondiente al año 2013: Setenta y cinco mil euros (75.000,00 euros),
con cargo a la aplicación presupuestaria 13.09.273B.770.00, proyecto 200417030007,
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2013.

b) Aportación correspondiente al año 2014: Ciento cincuenta mil euros (150.000,00 eu-
ros), con cargo a la aplicación presupuestaria correspondiente aprobada según la Ley
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2014,
proyecto: 200417030007.

c) Aportación correspondiente al año 2015: Setenta y cinco mil euros (75.000,00 euros),
con cargo a la aplicación presupuestaria correspondiente aprobada según la Ley de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2015, pro-
yecto: 200417030007.

2. De conformidad con el artículo 23.2 h) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, la cuantía total máxima de las subvenciones
convocadas podrá aumentarse hasta un 20 % de la cuantía inicial, o hasta la cuantía que



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5524

corresponda cuando tal incremento sea consecuencia de una generación, incorporación de
crédito, o se trate de créditos declarados ampliables, siempre antes de resolver la conce-
sión de las mismas sin necesidad de abrir nueva convocatoria.

Artículo 7. Gastos subvencionables. 

1. Se consideran gastos subvencionables aquellos estrictamente necesarios, siempre que se
realicen en el plazo establecido en el artículo 1 de esta Orden, y en concreto los si-
guientes:

— Gastos de realización del guión y música (derechos de autor, traducciones, guión, com-
positor música, etc.).

— Gastos de contratación del personal artístico (protagonistas, principales, secundarios,
figuración, especialista, etc.).

— Gastos contratación del equipo técnico de dirección, producción, fotografía, decoración,
sastrería, maquillaje, peluquería, efectos especiales y efectos sonoros, sonido, monta-
je, electricistas y maquinistas, asistencia sanitaria, guardas, peones, etc.

— Gastos de realización de escenografía (decorados y escenarios, ambientación, vestua-
rio, semovientes y carruajes, material de peluquería y maquillaje).

— Gastos correspondientes a los estudios de rodaje, sonorización y varios producción.

— Gastos correspondientes a maquinaria de rodaje y transportes. 

— Gastos de viajes, hoteles y comidas.

— Gastos correspondientes a película virgen (negativo, positivo, magnético y varios).

— Gastos de laboratorio (revelado, positivado, otros).

— Contratación de seguros.

— Gastos generales (alquiler de oficina, personal administrativo, mensajería, material de
oficina…..).

— Gastos relativos a copias, publicidad, etc.

— Los tributos cuando el beneficiario de la subvención los abone efectivamente.

En ningún caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior
al valor de mercado. 

2. Los gastos financieros, los gastos de asesoría jurídica o financiera, los gastos notariales y
registrales y los gastos periciales para la realización del proyecto subvencionado y los de
administración específicos son subvencionables si están directamente relacionados con el
proyecto subvencionado y son indispensables para la adecuada preparación o ejecución
del mismo.

3. En ningún caso serán gastos subvencionables:

a) Los intereses deudores de las cuentas bancarias.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5525

b) Intereses, recargos y sanciones administrativas y penales.

c) Los gastos de procedimientos judiciales.

d) Los impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación y
los impuestos personales sobre la renta.

4. Los costes indirectos habrán de imputarse por el beneficiario al proyecto subvencionado
en la parte que razonablemente corresponda de acuerdo con principios y normas de con-
tabilidad generalmente admitidas y, en todo caso, en la medida en que tales costes co-
rrespondan al período en que efectivamente se realiza el proyecto.

Artículo 8. Prorrateo de ayudas.

El procedimiento de concesión se hará mediante la aplicación del prorrateo sobre el importe
global máximo destinado a las subvenciones, de conformidad con lo establecido en el párra-
fo segundo del artículo 22.1 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 9. Solicitudes.

1. Las solicitudes de ayuda se formalizarán en el impreso o modelo oficial que figura como
anexo I, de la presente Orden, y se dirigirán al Director General de Promoción Cultural de
la Consejería de Educación y Cultura.

Las solicitudes y el resto de anexos se podrán descargar en el siguiente portal
http://www.culturaextremadura.com, en la oficina virtual, sección descargas, área:
Promoción.

2. Las solicitudes, debidamente cumplimentadas, se presentarán en cualquiera de los regis-
tros u oficinas a que se refiere el art. 7.1 del Decreto 257/2009, de 18 de diciembre, por
el que se implanta un Sistema de Registro Único y se regulan las funciones administrati-
vas del mismo, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

En caso de que se optara por presentar la solicitud en una oficina de correos, lo harán en so-
bre abierto para que el impreso de solicitud sea fechado y sellado antes de ser certificado.

3. De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 184/2008, de 12 de septiembre, la com-
probación o constancia de los datos de identidad personal se realizará de oficio por el ór-
gano instructor, previo consentimiento del interesado expresado en la solicitud. En el ca-
so de no prestarse el mismo, el interesado quedará obligado a aportar fotocopia
com pulsada del documento o tarjeta de identidad. 

4. En el modelo de solicitud se incluirá una declaración responsable del solicitante de no es-
tar incurso en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario señaladas en el
artículo 12.2 y 3 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, así como de las ayudas solicitadas y /o concedidas para el
mismo proyecto y cuantía de las mismas. 



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5526

5. La presentación de la solicitud por parte del interesado conllevará la autorización al órga-
no gestor para recabar los certificados o información a emitir por la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, por la Tesorería General de la Seguridad Social y la Consejería
competente en materia de hacienda. No obstante, el solicitante podrá denegar expresa-
mente el consentimiento, debiendo presentar entonces los certificados de hallarse al co-
rriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y de la Seguridad Social, así co-
mo certificado de situación en el Impuesto de Actividades Económicas.

La acreditación de que no se tiene deudas con la Hacienda de la Comunidad Autónoma
será siempre comprobada de oficio.

6. En el documento de solicitud, se incluirá un apartado en el que, en su caso, las entidades
podrán declarar haber aportado con anterioridad y para la misma línea de subvenciones,
tanto las escrituras de constitución, estatutos de la entidad y documento acreditativo del
poder del representante legal de la misma, información que en este caso, se recabará de
oficio por el órgano gestor. De la misma forma se incluirá un apartado en el que se haga
constar que estos extremos no han sufrido variación alguna. 

7. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.5 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, si la
solicitud no reúne los requisitos exigidos, se requerirá al interesado para que, en un pla-
zo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación
de que, si así no lo hiciere, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que
deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 71 de la 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

8. La presentación de solicitudes supone la aceptación expresa y formal de lo establecido en
la presente orden.

Artículo 10. Plazo de presentación de solicitudes.

1. El plazo de presentación de solicitudes será de quince días naturales contados desde la
publicación de la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

2. No serán admitidas a trámite, sin posibilidad de subsanación y procediéndose a su archi-
vo, las solicitudes presentadas fuera del plazo establecido en esta convocatoria.

Artículo 11. Documentación.

1. La solicitud deberá presentarse acompañada de la siguiente documentación:

a) Documentación relativa al solicitante:

— Copia compulsada de escritura de constitución y estatutos de la entidad y docu-
mento acreditativo del poder del representante legal, para que aquellas empresas
que no hubieran presentados proyectos a la misma línea de subvenciones, así co-
mo para aquellas empresas que hubiesen sufrido alguna modificación respecto a la
última documentación aportada.

— Certificado del Instituto de Cinematografía y de las Artes Audiovisuales dependien-
te del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, sobre su inscripción en el Registro
de las Empresas cinematográficas y audiovisuales.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5527

b) Documentación relativa a la actividad (siete ejemplares uno de ellos en soporte de pa-
pel de la forma que se especifica en el apartado 2 del presente artículo):

1.º Relativa al proyecto:

— Memoria explicativa del proyecto en la que se especifique el interés y valores
del mismo así como el desarrollo previsto, firmada por la empresa productora,
el director y el guionista. 

— Sinopsis del guión (máximo 3 folios).

— Guión definitivo de la producción. En el caso de los proyectos de largometra-
jes documental, estructura desarrollada del mismo.

— Calendario previsto y plan de rodaje indicando tiempo y localizaciones.

— Presupuesto pormenorizado de gastos, según el modelo que figura en el ane-
xo V.

— Justificación de la trayectoria empresarial y solvencia económica del solicitan-
te de conformidad con el artículo 13.1.1.3. de esta Orden.

— Plan de producción. Justificar detalladamente si está más o menos abierto y
porqué. Plan de trabajo con radicación.

— Duración total del rodaje, especificando la duración del mismo en Extremadura,
según el modelo anexo IV.

— Plan detallado de financiación del proyecto debidamente documentado, con ex-
presa indicación del origen de los recursos según el modelo que figura como
anexo II.

— Las fuentes de financiación declaradas deberán ir acompañadas de los docu-
mentos acreditativos de financiación a que se refiere el artículo 13.1.1.1. de
esta Orden.

— Composición del equipo técnico y artístico, con presentación de escritos de co-
nocimiento e interés por parte de los principales componentes de estos equi-
pos. Trayectoria profesional del equipo creativo (director, guionista, director
de fotografía, compositor de la música, productor ejecutivo y actores prota-
gonistas).

— Recursos empresariales y humanos de Extremadura implicados, según mode-
lo anexo III.

— Aceptación escrita del director propuesto en el proyecto.

— Plan detallado de comercialización y distribución.

— Contrato o contratos de co-producción, venta de derechos a televisión, distri-
bución y otros similares, en su caso.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5528

— En el caso de las coproducciones, declaración responsable por el solicitante de
las aportaciones de cada productor y su cuantificación, caso de que aquéllas no
sean dinerarias.

— Documentación acreditativa de que el productor está en posesión de las licen-
cias o cesiones de los derechos de explotación de los autores. En caso de que
no sean necesarias estas autorizaciones, se deberá aportar declaración res-
ponsable del productor o productores en que así se haga constar. 

2.º Relativa a la empresa productora: Historial profesional de la productora de los úl-
timos tres años, indicando para cada película producida:

— Recaudación estatal e internacional.

— Subvenciones recibidas.

— Participación en festivales y premios recibidos.

— Otras producciones audiovisuales realizadas en ese plazo de tiempo.

2. La documentación relativa a la actividad y a la empresa productora se presentará en CD
o en memoria USB en las siguientes condiciones:

— Todos los ficheros deberán presentarse escritos en letra Arial 12 y a doble espacio.

— Todos los ficheros deberán incorporar un índice sobre su contenido.

— Los formatos de los ficheros podrán ser PDF (legibles con el programa Adobe Acrobat),
Word de Microsoft (o compatibles con este formato) y Excell.

— Si se incluyeran ficheros con fotografías o dibujos, serán en formato JPG.

De no aportarse en este formato, se tendrá como no presentada y será requerida su sub-
sanación. 

3. La documentación técnica que acompaña a la solicitud no será devuelta a las producto-
ras. Finalizada la convocatoria, será destruida con objeto de garantizar la confidencialidad
de los datos.

Artículo 12. Órganos de ordenación, instrucción y valoración.

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción de los expedientes será la Dirección
General de Promoción Cultural.

2. El órgano de instrucción realizará de oficio cuantas actuaciones estimen necesarias para
la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe
formalizarse la propuesta de resolución.

3. Las solicitudes y documentación presentadas serán valoradas por una Comisión de Valo -
ración compuesta por:

a) Presidente: El titular de la Dirección General de Promoción Cultural, o persona en quien
delegue.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5529

b) Vicepresidente: El titular de la Dirección del Centro Dramático y de la Música de Extre -
ma dura, o persona en quien delegue.

c) Vocales:

— El titular de la Filmoteca de Extremadura, o persona en quien delegue.

— Jefe de Servicio del Libro y Promoción Cultural, o persona en quien delegue.

— Tres profesionales en materia audiovisual, designadas por el Director General de
Pro moción Cultural.

d) Secretario/a: Un empleado público que designe el Director General de Promoción Cul -
tural entre el personal que presta sus servicios en la Consejería de Educación y Cultura.

La designación de los miembros de la Comisión de Valoración se publicará en el Diario
Oficial de Extremadura por resolución de la Consejera de Educación y Cultura, con ante-
rioridad al inicio de sus actuaciones.

4. Serán funciones de la Comisión de Valoración:

a) Informar y valorar las solicitudes de acuerdo con los criterios establecidos en el artí-
culo 13 de la presente Orden.

b) Elevar informe al Director General de Promoción Cultural sobre la concesión y/o dene-
gación de ayudas y la cuantía de las mismas de conformidad con los artículos 6 y 17
de la presente Orden. 

c) Evaluar el grado de cumplimiento del proyecto realizado (incluyéndose visionado de la
película realizada así como la documentación entregada para su justificación), emi-
tiendo el informe correspondiente.

5. La comisión ajustará su funcionamiento al régimen jurídico de los órganos colegiados, re-
gulado en el Capítulo II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y al
Título V, Capítulo II, Sección 2.ª de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

6. Los miembros de la comisión estarán sujetos a las causas de abstención y recusación pre-
vistas en los artículos 28 y 29 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Artículo 13. Criterios de valoración.

La valoración de las solicitudes se desarrollará en dos fases y de acuerdo con los siguientes
criterios:

1. Primera Fase: Valoración del proyecto de producción (60 puntos):

1.1. Financiación del proyecto: hasta 30 puntos, que se asignarán de acuerdo al porcen-
taje que representen los recursos financieros con que contare el proyecto en rela-
ción al presupuesto total de realización, justificados mediante documentos acredita-
tivos del derecho a percibir ayudas o subvenciones, contratos de explotación ya



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5530

suscritos con terceros (contratos de cesión de derechos, contratos de coproducción
y distribución, etc.), certificaciones bancarias. La asignación proporcional de puntos
se hará teniendo en cuenta que el solicitante que mayor porcentaje de financiación
acredite obtendrá la puntuación máxima.

1.2. Recursos empresariales y humanos implicados: hasta 10 puntos, que se asignarán
de acuerdo al porcentaje que represente la inversión en la contratación de recursos
creativos, artísticos y técnicos prestados por personas residentes en Extremadura y
por empresas con domicilio social en Extremadura, con relación al presupuesto to-
tal de realización del proyecto.

1.3. Trayectoria empresarial y solvencia económica del solicitante: hasta 10 puntos. Para
acreditar tales extremos, deberá aportarse la documentación que a continuación se
relaciona:

a) Declaraciones de entidades financieras o, en su caso, justificante de la existen-
cia de un seguro de indemnización por riesgos profesionales. (Máximo 2,5 pun-
tos, que se asignarán proporcionalmente teniendo en cuenta que el solicitante
que aporte mayor número de declaraciones de entidades financieras o seguro de
indemnización por riesgos profesionales obtendría la puntuación máxima).

b) Declaración sobre el volumen global de negocios y, en su caso, sobre el volumen
de negocios en el ámbito de actividades correspondiente a la ayuda solicitada re-
ferido como máximo a los tres últimos ejercicios disponibles en función de la fe-
cha de creación o de inicio de las actividades del empresario, en la medida en
que se disponga de las referencias de dicho volumen de negocios. (Máximo 2,5
puntos, que se asignarán proporcionalmente teniendo en cuenta que el solici-
tante que acredite mayor volumen de negocios obtendría la puntuación máxima).

c) Una relación de los principales servicios o trabajos realizados en los últimos tres
años que incluya importe, fechas y el destinatario, público o privado, de los mis-
mos. (Se asignarán 2,5 puntos al solicitante que haya realizado un mínimo de 3
servicios por importe mínimo de seis mil euros cada uno de ellos).

d) Declaración sobre la plantilla media anual de la empresa y la importancia de su
personal directivo durante los tres últimos años, acompañada de la documenta-
ción justificativa correspondiente. (Máximo 2,5 puntos, que se asignarán pro-
porcionalmente teniendo en cuenta que el solicitante que acredite mayor media
anual en su plantilla obtendría la puntuación máxima).

Las referencias anteriores a servicios o trabajos realizados se entenderán hechas a
proyectos audiovisuales.

1.4. Realización del rodaje en Extremadura: hasta 10 puntos, que se asignarán en fun-
ción del número de días del rodaje en Extremadura, en relación con la duración to-
tal del rodaje previsto.

Aquellas solicitudes que en la valoración de la financiación del proyecto a que se refiere
el apartado 1.1 no obtengan un mínimo de 15 puntos, o las que no obtengan un mínimo



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5531

de 40 puntos en la primera fase, serán excluidas de la convocatoria y no serán valoradas
en la segunda fase.

2. Segunda Fase: Valor artístico y cultural del proyecto (40 puntos):

2.1. La calidad y viabilidad del guión a desarrollar: hasta 20 puntos.

2.2. Su carácter de iniciativa de valor artístico o su vinculación con la realidad cultural,
social o de cualquier otra dimensión, de Extremadura y/o de sus ciudadanos: Hasta
20 puntos.

Aquellas solicitudes que en esta segunda fase de valoración no obtengan un mínimo de
15 puntos no serán tenidas en cuenta a efectos de propuesta.

Artículo 14. Resolución.

1. A la vista del informe de la Comisión de Valoración, el Director General de Promoción
Cultural formulará la correspondiente propuesta de resolución a la Consejera de Educación
y Cultura que dictará resolución expresa y motivada desde la elevación de aquélla. La pro-
puesta del órgano instructor no podrá separarse del informe de la Comisión de Valoración.

2. Sin perjuicio de su notificación a los interesados, la resolución será publicada en el Diario
Oficial de Extremadura, y en ella se hará constar los beneficiarios, los proyectos sub-
vencionados y la cuantía concedida, y determinará las condiciones, obligaciones y plazos
impuestos al beneficiario, así como los proyectos desestimados y los motivos de deses-
timación.

3. Contra dicha resolución, que pondrá fin a la vía administrativa, los interesados podrán in-
terponer recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de
Educación y Cultura o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el
plazo de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su pu-
blicación en el Diario Oficial de Extremadura.

4. Las subvenciones concedidas serán publicadas en el Diario Oficial de Extremadura y en el
Portal de Subvenciones de la Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 17.1 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo.

5. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de seis meses desde la publi-
cación de esta Orden en el Diario Oficial de Extremadura. La falta de resolución expresa
dentro del plazo máximo para resolver y notificar, legitima a los interesados para enten-
der desestimada su solicitud por silencio administrativo, conforme a lo dispuesto en el
apartado 5 del artículo 22 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 15. Aceptación.

Publicada la resolución de la subvención, los beneficiarios deberán manifestar expresamente
su aceptación, comprometiéndose a ejecutar el proyecto subvencionado en el plazo y condi-
ciones establecidas. De no recibirse la aceptación en el plazo de 10 días naturales, se enten-



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5532

derá que el beneficiario renuncia a la subvención concedida y se procederá sin más trámite
al archivo del expediente. 

Artículo 16. Régimen de compatibilidad.

1. La concesión de las ayudas reguladas en la presente Orden son compatibles con cualquier
otra ayuda o subvención de las Administraciones Públicas o entidades públicas o privadas
para la misma finalidad, siempre que la cuantía no supere aisladamente o en concurren-
cia con otras ayudas, el coste del proyecto para el que se solicita la subvención.

2. Toda alteración en las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la ayuda y, en
todo caso la obtención concurrente de ayudas otorgadas por otras Administraciones o en-
tes públicos o privados, cuando se supere el importe máximo indicado en el apartado an-
terior podrán dar lugar a la modificación de la resolución de concesión con el fin de que
la suma de las ayudas no supere el coste de la actividad.

Artículo 17. Cuantía.

1. La cuantía para cada beneficiario se establecerá en función de los puntos obtenidos en la
comisión de valoración, estableciendo un porcentaje proporcional equivalente a los mis-
mos y aplicado sobre el importe del presupuesto de producción aprobado, con las limita-
ciones indicadas en el presente artículo y del crédito presupuestado para tal fin.

2. En todo caso el total de las ayudas públicas destinadas al mismo objeto, incluidas las que
puedan otorgarse al amparo de cada convocatoria, no podrá superar el 50% del coste de
producción (IVA excluido). En ningún caso la subvención podrá ser superior a 300.000 eu-
ros para un único proyecto.

3. En el caso de productores individuales, con el límite previsto en el apartado anterior, la
ayuda máxima otorgada no superará la inversión del productor.

A estos efectos, se entenderá como inversión del productor la cantidad aportada por él con
recursos propios, con recursos ajenos con carácter reintegrable y los obtenidos en concep-
to de cesión de derechos de explotación del largometraje. En ningún caso podrán compu-
tarse como inversión del productor las subvenciones percibidas, ni las aportaciones no rein-
tegrables de cualquier naturaleza realizadas por cualquier administración, entidad o empresa
pública o sociedad que gestione directa o indirectamente el servicio público de televisión.

4. En el caso de las coproducciones, el solicitante deberá tener un porcentaje de titularidad
de la producción audiovisual resultante equivalente al de subvención solicitada, o conce-
dida si esta fuera inferior. En todas las coproducciones deberá aportarse una copia com-
pulsada del contrato de coproducción y, caso de que no consten en el mismo, declaración
responsable del solicitante de las aportaciones de cada productor y su cuantificación, ca-
so de que aquéllas no sean dinerarias. En el caso de que participen varias empresas ex-
tremeñas en una producción, computará la suma de la participación de cada una de ellas.

Artículo 18. Documentación definitiva del proyecto.

1. En el plazo máximo de seis meses desde la publicación de la resolución, y siempre con
antelación al plazo máximo para justificar la inversión en la primera anualidad, los bene-
ficiarios deberán entregar la siguiente documentación definitiva del proyecto a realizar:



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5533

a) Presupuesto definitivo.

b) Acreditación de que el proyecto dispone de la financiación necesaria para cubrir el cos-
te total del mismo.

c) Contratos suscritos con el personal artístico (actores protagonistas) y técnicos (direc-
tores y jefes de equipo).

d) Declaración responsable respecto a la obtención o no de otras ayudas y/o subven-
ciones.

e) Contratos en firme de coproducción (en su caso).

f) Contratos en firme de derechos de explotación de la película.

g) Declaración responsable en la que se comprometa, durante el tiempo necesario para
la realización de la producción, a dar de alta al personal de la misma.

2. La financiación necesaria a que se refiere la letra b) anterior, se acreditará mediante la
aportación de la siguiente documentación:

a) Certificado bancario sobre la existencia y titularidad de los fondos propios consignados
por el beneficiario en el plan de financiación.

b) Acreditación de otras ayudas o subvenciones percibidas por el beneficiario para finan-
ciar la película.

c) Contratos y/o convenios suscritos con terceros que garanticen el resto de financiación
de la película.

3. De no recibirse esta documentación en el plazo señalado, se entenderá que el beneficia-
rio renuncia a la subvención concedida y se procederá al archivo del expediente median-
te la resolución correspondiente.

Artículo 19. Pago de las ayudas.

1. La aportación de la Consejería de Educación y Cultura se efectuará de la siguiente manera:

— Un 25 %, cuando se justifique el 25 % del total de la subvención concedida (Que se
efectuará durante el año 2013).

— Otro 25 %, cuando se justifique el 50 % del total de la subvención concedida. (Que se
efectuará durante el año 2014).

— El tercer 25 %, cuando se justifique el 75 % del total de la subvención concedida. (Que
se efectuará durante el año 2014).

— El 25 % restante, una vez se realice la producción objeto de ayuda, para ello la em-
presa beneficiaria deberá justificar la inversión del presupuesto de producción aproba-
do antes del quince de octubre del 2015, teniendo en cuenta que si los gastos reales
de inversión fueran inferiores a los del presupuesto inicial con relación al cual se con-
cede la subvención, y siempre y cuando se haya realizado la producción objeto de la



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5534

inversión, se procederá a la disminución proporcional de la ayuda concedida, que se
efectuará durante el año en el que se prevea la finalización de la producción en esta
convocatoria.

2. No obstante, se podrán realizar para el primer pago, pago anticipado (entrega de fondos
con carácter previo a la justificación) en un porcentaje no superior al 25 % de la cuantía
total de la primera anualidad de la subvención.

3. Para la tramitación del pago anticipado mencionado en el apartado anterior, será necesa-
ria la presentación de aval o garantía correspondiente al importe total objeto de anticipo,
para responder de la correcta aplicación de la misma, de conformidad con lo establecido
en el artículo 21 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

4. En todo caso, para proceder a la tramitación de cualquiera de los pagos mencionados con
anterioridad, la empresa deberá acreditar en el momento de solicitar el abono de los mis-
mos, hallarse al corriente en las obligaciones con respecto a la Seguridad Social y Hacienda
Estatal, extremos que podrán ser comprobados de oficio por el órgano gestor de las ayu-
das siempre que el interesado hubiese conferido expresamente en la solicitud de la sub-
vención su autorización.

Artículo 20. Justificación.

Para proceder a efectuar los correspondientes pagos se deberá presentar la siguiente docu-
mentación con anterioridad al 15 de octubre del ejercicio correspondiente:

1. Para los pagos intermedios, justificación de la inversión realizada, la cual se realizará me-
diante la aportación de:

a) Relación numerada de todos los justificantes que se aporten en la que se haga coinci-
dir la numeración de la relación con el justificante correspondiente debidamente fir-
mada según el desglose del presupuesto estimado inicialmente, con identificación del
acreedor y del documento, su importe con desglose del IVA correspondiente, concep-
to, fecha de emisión y fecha del pago. En el caso de que se hayan producido desvia-
ciones respecto al presupuesto inicial, deberán ser indicadas y explicadas que se pre-
sentará además en soporte informático, de conformidad con los anexos VI “Resumen”
y anexo VII “Desglose de facturas”, sin perjuicio de la adaptación que, en su caso, pue-
dan efectuar las correspondientes convocatorias.

b) Originales y/o fotocopias compulsadas numeradas de los documentos necesarios para
acreditar los gastos realizados: facturas o documentos contables de valor probatorio equi-
valente, con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa justifi-
cativos de la realización de la producción. Esta documentación será validada y estampi-
llada como justificante, para realizar el control de la concurrencia de subvenciones.

c) Justificantes del pago de los documentos de gasto aportados para la justificación, in-
dicándose que los pagos de facturas de importe superior a 1.500,00 euros, deberán
justificarse necesariamente mediante documentos bancarios (Cheques, transferencias,
pagarés, etc.) y su correspondiente justificación de cargo en cuenta (mediante certifi-



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5535

cado de la entidad bancaria, listados de movimientos de cuentas, documento de car-
go en cuenta, etc.). Siempre debe quedar acreditado claramente el sujeto que paga la
factura, el proveedor, el importe pagado y la factura a que corresponde dicho pago,
todo ello en original o copia compulsada.

d) Los pagos de facturas de importe inferior a 1.500,00 euros, podrán justificarse, ade-
más de la manera indicada en el párrafo anterior, mediante recibo o certificado de pa-
go de la misma emitido por el proveedor (en original). En cualquier caso, siempre de-
be quedar acreditado claramente el sujeto que paga la factura, el proveedor, el importe
pagado y la factura a que corresponde dicho pago.

2. Para el 25 % final:

a) Certificado de la Filmoteca de Extremadura que acredite que se ha depositado en la
misma a nombre y propiedad de la Consejería competente en materia de cultura, una
copia en formato original del proyecto subvencionado que no podrá ser la copia 0 emi-
tido por el responsable del depósito de la citada Filmoteca.

b) Dos copias en DVD, una copia en Blu-Ray.

c) Dos copias del trailer con una duración máxima de tres minutos en los siguientes for-
matos, una en DVD y la otra en archivo MOV o MP4 en HD (Una de cada ellas se pre-
sentará junto a la copia en formato original mencionada en el apartado anterior en la
Filmoteca de Extremadura).

d) Autorización expresa a la Consejería de Educación y Cultura para:

— Exhibir el trailer con fines exclusivamente publicitarios y/o culturales en los medios
que dicha Consejería decida y por tiempo indefinido.

— Exhibir la producción en circuitos exclusivamente culturales no comerciales en los
medios que la Consejería decida y por tiempo indefinido, siempre con posterioridad
al año desde su estreno comercial. En todo caso, y para estos fines, la Consejería
de Educación y Cultura podrá realizar cuantas copias considere precisas.

e) Entregar en la Filmoteca de Extremadura un ejemplar de todos los materiales promo-
cionales editados.

f) Informe de Auditoria del coste de la película, de las aportaciones efectivas de los pro-
ductores y de sus cuotas de titularidad respecto a la producción, que deberá realizar-
se por auditores inscritos en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas, mediante un
informe especial de Auditoria de revisión de los gastos de la película y abono de los
mismos, que deberá contener la opinión técnica del auditor acerca de las inversiones
efectuadas por la empresa beneficiaria, así como su correcta valoración y contabiliza-
ción con arreglo a los principios contables generalmente aceptados, al igual que una
opinión expresa acerca de las restantes ayudas y/o subvenciones recibidas por el be-
neficiario para financiar la inversión.

g) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas
en la concesión de la subvención, con indicación de las actividades realizadas y de los
resultados obtenidos.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5536

h) Un informe comparativo sobre los recursos empresariales y humanos implicados en la
realización de la película así como sobre las localizaciones y escenarios utilizados en
relación a los previstos en la solicitud.

Artículo 21. Publicidad de la subvención.

En toda la publicidad que se genere por las representaciones de las producciones objeto de ayu-
da, deberá constar en lugar destacado que se trata de una obra subvencionada por el Gobierno
de Extremadura, Consejería de Educación y Cultura, de acuerdo con las especificaciones conte-
nidas en el Manual de Identidad Corporativa del Gobierno de Extremadura en vigor.

Artículo 22. Incumplimiento, revocación y reintegro.

1. Se producirá la perdida de derecho al cobro total o parcial de la subvención en el supuesto
de falta de justificación o de concurrencia de alguna de las causas previstas en el artícu-
lo 43 de la Ley 6/2011, 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

2. Sin perjuicio de otras responsabilidades a que hubiere lugar, procederá el reintegro de las
cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora desde el momento del pago de
la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, además de
los casos previstos en el citado artículo 43, en los siguientes:

a) Por el incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente orden.

b) Por el incumplimiento de la finalidad para la que fue concedida la ayuda.

c) Cualquier alteración sustancial del proyecto subvencionado, sin expresa autorización
de la Consejería con competencias en materia de cultura.

3. Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo significativo al cumpli-
miento total, y se acredite por éste una actuación inequívocamente tendente a la satis-
facción de sus compromisos, la cantidad a reintegrar vendrá determinada en virtud del
principio de proporcionalidad.

4. Para determinar el grado de cumplimiento de los beneficiarios se valorarán los proyectos
realizados conforme a lo previsto, en su caso, en el artículo 11 de la presente Orden. Si
la puntuación obtenida en esta valoración fuese menor a aquélla por la que se concedió
la ayuda, se procederá de la siguiente forma:

a) En los casos en que la puntuación obtenida sea menor a aquélla por la que se conce-
dió la ayuda y superior al 60 % de ésta, se entenderá un incumplimiento parcial, que
conllevará al reintegro proporcional de la ayuda en un porcentaje que resulte de la res-
ta del 100 % del cumplimiento total, menos el porcentaje de incumplimiento de la ayu-
da concedida.

b) En los casos en que la puntuación obtenida sea inferior al 60 % de aquélla por la que
se concedió la ayuda, se entenderá que no se dan circunstancias similares a las que
posibilitaron el otorgamiento de la ayuda, por lo que será de aplicación el apartado 2
de este artículo, al no cumplirse la finalidad para la que la subvención fue concedida.



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5537

5. Si el importe justificado fuera inferior al aprobado en la resolución de concesión, se pro-
cederá al reintegro de la subvención concedida de forma proporcional al gasto o inversión
realmente efectuada, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 43.2 de la Ley de
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura. A estos efectos, se conside-
rará que el incumplimiento es parcial cuando la inversión justificada alcanzase, al menos,
el 60 % de la inversión aprobada como subvencionable. Por debajo de este porcentaje el
incumplimiento será declarado total.

6. Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de derecho público, re-
sultando de aplicación para su cobranza lo previsto en la ley 5/2007, de 19 de abril,
General de la Hacienda Pública de Extremadura.

Disposición final primera. Autorización.

Se faculta al Director General de Promoción Cultural para dictar cuantos actos sean necesa-
rios para el desarrollo y la ejecución de la presente Orden.

Disposición final segunda. Recursos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán inter-
poner potestativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación y Cultura, en
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la publicación de la misma, según lo
establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

También podrán interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo
de dos meses contados desde el día siguiente a su publicación conforme a lo dispuesto en el
artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. Todo ello sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro que
estime procedente.

Mérida, a 28 de febrero de 2013.

La Consejera de Educación y Cultura,
TRINIDAD NOGALES 



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5538

�������

	�
����
�������
��	���
������
���������
�����������	
������
����������

������� ���!"#$%����&�!'&�&%(�'"%��&  �����!�'� ��&)!'&��*+

���� ���	
	��
� �� ��� ������ 
�� ������� ��� ��
���� 
��
������ ��� ��� �	��	����� ������
����������
�������������
����
������������	
	����	���������

	���
��
������������� ����
	��!�

�+,�����	���
�	�
��������-

��������	�
�� �
��

����	����� �� ����

��	������� ������	��� �����

���������� ����

����������	��
��	��

�+,�����	���
������	�������-

� ��������!����"���

��
#�
�� $���	�
��	������%�������

�+,�����	���
���������-

�&�'�(��%���$()%��(�

*+�%$(� €���		�
� €������	�
� €����	,������

�($-��(� €��./��� €�0����1����
€�(�����2%� �	���	��34444444444444444444444444444444

�'$��
5�� ������������������������������������������������������������������2-��,���3

.+,����	
�
�	�������
-

�$%6'�'%6�(��(���� �,��� 788�9
�)'���6(�
�
����� �,��� 9

�(�$(�'��
5��
€��(
€�6
�2:.+�*

REGISTRO DE

ENTRADA



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5539

�������	
�����
����������������������������������������������� !

���������	
���
�
�	���� ����� �
���	�
���������	�
��������	�
�	��
�
�	����
��
��
��������
�������

����� �
�������

����� �

���	�
���������	�
�	��
�
�	����
��
��
��������
�������

����� �
�������

����� �
�������

����� �

"��
#$�
%
&�%�	'
'�%#
�(#�#)
�
'

��



� �'�*�+��������#,*��-������

�������� �!��

�"#$��%��

&� '�
(�
�)*��

���� �)��
 �� ��)
 �
 �%� ���
"�������*�

��� �'�*�+�������-���-������

�������� �!��

�"#$��%��

&� '�
(�
�)*��

���� �)��
 �� ��)
 �
 �%� ���
"�������*�



� �'�*�+��������.��������������*�������������-�����*����������-������������*��*���������*����/�*�-����0���

������
+
�"�))�(�� 	 *�,�(�(
"��%������)
���)�-�(� �����(�
(�
(������))�



� �	����������������-�*�1�2.����3�����+�������������4������������������*��*��

�#*�)� &� '�



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5540

�������	
��
�
���
������
���
��
��
������
	���


������������� �! � �

� �������"#� �����
$ ����%��

�
�
�

��������	�
��	��
���	�
����	�����
 �

� �������"#� ����

�
�
�

��������	�
��	��
���	�
 �
�� �� &''(

)���*������
���
��
������	���
�

+�����������

������	�����������������
�
�
������������	�����������������������
������ 	���!�"���#����$�!�
�����	��������������%����$&

� ���
������������	�
���

����
���������������	%������
�	
���	���	��'
��(�	�)�'
��

��������������	�(*
�����+�
��������,�	�)�������
�������
����-���������!+�,���-$�����.���
��	������/��������0�1�����
�	������
�23 ����
�

� 4���	�
������
��������������	����'
����5
��������������
�
����������4�-�



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5541

��������	
	���
�����	����
���
�������������	��	�����	�	
����
����	����������������
���������������	
����������	
�������
�
	�����
���

���������
������	���������������	�
����
�������	�������
���
������������������������	
��	���� 	�	�����	����!	��������!�
����"� ��
#��
	$	����
���	�	��	�	�����	�����	�%�
�	�����&����
����	��	��
���
�����	��������	�	����	��
��
	�����	������	��	������	
	����
	����
	
���
�
	�����
���
��	�%�����
	����
����	��	�	��	��
�������	�����	���
�������
���	
�����������
�"�!	��������!�
������
��
���

	�����
�����	�
����
�����	��'���	
����	��
�������	
��
�����
�
(

� )	��	���	��
��
	�����	����"���$�������
�
	�����
���
�����
���
����	�����	��	�

*�����
���
�����	�)�#��+����$��
���	
���
���������,�	(

-�.�	�
	�%�"�����
����	��	��	�
�
�������
���	
�����������
�"�
������
	��������
�
����

-�.�	� ��� 	
��� ��
��
�� 	�� �������� �	� ��
� ���%���
���	
� ��	��
��
� 	�� 	�� ����
���� /���� "� *� �	� ��� �	"� 01�2//�� �	� �*� �	�������� �	
!���	�
���	
��	����#�������������������	��3��	��������)	
������
���
���	
�������
����	��	��	�
�
�������
���	
������	���	���
�	�
���	�
���	
�

-��
����
����	
�����,�	���
��"���
����
���	
�
���
�����
�"1��
��
	����
������	���	
�������	
�	����"	
���"�
��������	���
���
��
�
��
��
�
����	��	
(

4+ �&'!54 '564+��

�
���	��������!�� 1�&4� �%��������������	�����	��	���
�	

������
��	�
��
����
����"���
��
������
��"�7
��
�!'� 1�&4� �%���
���
������
���
���
�	�����	��	���
���
���!�� �1�&4� �
	�%��������
��������	��	
	���
�����	�����!�� �1�&4� 
	�%��������
������
��	�����
�
������

���

8�!4�'#'������
��
	
�����	����
���	�
����,�	����
	���	�	
����������
����	��	�)�#��+�#'9&(

�4)4!��4!�)��4!��:6;�!�4!��&��!���!4�'#'�;)�!4&�#4++�#�4!�8�<�+�#�!

���=========================����==========��	�==================��	����2/*
>?����@

&����	�"���	�����
��	��
���
�����	����	��	
	�����	��	����	��	�����������(

===========================================================================================================

!	� ����������� ���	�	
���1��,�	�
�

����� �����	
	��	�
���
�����,�	� ��
�����
��	�
���
�	���	�
�����,�	�%����
��
����	��	����	
	��	
����	
�� 
	���� ��$	��� �	� �������	���� ������������� �� ��
� ���	
� �	� ��������� 
�� 
���
����� ���� ����	� �	� ��� ������
���
���� 6A���
�
	��
������� ���������
	� ��
��	����
� ��������
� ����� �
	��������� �������	���� 
�����	�
���� �	� ��
���
��
�� ��� 
	
���� �	� ����
� �	

���
�	���	�
�����
	�%����	�����������"�
�����
�������
���	
�"��	�	
%�
�,�	������������	"�4�����
��/B1/CCC���	�/*��	���
�	���	���	
����	

���� �	� ����
� �	� 
���
�	�� �	�
������ ��� ���	�	
���� ������ 	$	�
����� ��
� �	�	
%�
� �	� �

	
��� �	
����
�
����� 
��
	��
���� "
���
�
����
���	������
�	�����
�������	"�����	����)��	

���� 	�	�����	�6����
����#��������>#1����	�����	$���/D��20E22-57����@�

�������	��
�	��
�	�����	���
���	������������
�	��



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5542

��������

	
������
��	������������
�����������

�������	�
���
�
�������

����
��	�
������
���

��	�
�	�	���
������������������

��������	�
�����
��
���

�������	�
���
��������
���� ��
���	�
�	�
������
�
��	�������

�����	�	���
�����

�

� �!�� !� "���#�!$�!�%&' �!'!
(%&)*(*&)�#��#�!$�'&$�(%#+&��# ,--

����������
������

�����.���	����/��	0������	�
������1���
��	�������1�2

��������������������

%�
�������������

'���
����	��������

'�������
���

3�������������
����
��

#�������
������������4���
��

����������������
������

����

�#�!����	���
�����������	�������
��
����	�

���	���	����/������
����5�	���	��	�
���������
��	���������	��
���
��	�
�����
	�������
��
���6



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5543

���������	�
�����
��	��
�

������	�
������	���


��
�������������
��
���������
 ����������
�
��!"��
��
����#��$���%�
��
����!��&��'��(
�����������
���"#�����#�����)

����#�����%�
��
��
�������*��!"��


'�
���"#��
!��'��
��
��!�����
��
���
+���#��
,
�-��)






	#.����///////////////////////////////////�"����


��
������.����
���0�����

�
���'�1��
�����$����
��
���
+���#��
,
�-��)

��������	
����
� ����� ������������ ������������������


��
 ���������
 #����
 ��"��
 ��
 ��
 �#.����
 ��
 ���
 +���#��
 ,
 �-��
 &��'��(
 �����������
���"#�����#�����)

����������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������� ��������������!���

���"#



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5544

���������

	�
�	�����
�	���	����������
�����������	�
���	���
���
����

�������	
�����

�����������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������

��	����������
�� �����	�	�
��
���� �
�������� ��!�"�� 
����#�$��� $%&
����'�� "�(�&
�����$ #��� $�)&*��+�����, %&�
����+�-���$ #����."�
����&/�#&"���#�$����."�
����#� $�%&�- � '$&-0&�
����#� $%&�&$�0(��� %&�
����&�� $%&�12(��&�
����1 "�&# $%&�
���� �$ (�
3������� �&$�0(��� 
����&�� $�(��$�"���&4�(�
����&��$���(��$�"���&4�(�
���� �$ (�#���"��$!(�
5��#�(�$�6��# $&�
7�� �$ (������ (�/��1�$�(&(�#��(�$,��� (�
8�� �$ (�)���
��9����*�
� �&4�$���$( (��1�$�(&$�&4�(�/�:�1&" (�#���;�$�1&#�$&�
�$�(����(� �� �&4�#�4��$ /��� �

"����
�
���
���	���	
������������
����
��
�
�����
��
<���
��
�������=�	�

-	���



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5545

�������	


�����������

�����
�

����
������
����� ���� ����������

������� �

��
������
�
�������
����� ���

��
����������
�����������

�����
�

������	
	���

����	��
	��
��������	�	�������������	
���
�����	����������

�����



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5546

�������

	
���	���
��������
��

������� �	�
�

���
���
����������������





















































���
���
������	������
��
��	� 










































���
���
�������	�
�����	� 


















































���
���
�������	������� 























































���
���
����

 ��	!"�	�
���#���	�
���	!������� 


���
��$
������������ ��	!�%����
�����	�
��� 





���
��&
��#��%�� �'	
��������	��!��� 





























���
��(
�����������#������ 



















































���
��)
����*	��
	��	�

























































���
���
�������	��





































































���
���
�����
	������������














































���
���
�����
	���+��	
����� ��	�����	����������������


�����������������������������������������������������������
	
���




















NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5547

�������	
��
�
�����
�
������
����������	

��������� 
���
������������ ���������������������������������������������������������������
��������� ������	��������	�����������������������������������������������������������������
��������� ����	 ���������������������������������������������������������������������������������������
��������� 
�����������
��	���� �������������������������������������������������������������
��������� �����

��	����������������������������������������������������������������������������

������� ��
�

��������� 
���
����������� ��
��� ����������������������������������������������������
��������� 
���
������������
�	
��	������������������������������������������������
��������� !��"�������� ��
�����#�	�� ��������������������������������������������
��������� �������������������������������������������������������������������������������������������
��������� 
���
������$����������������������������������������������������������������������
�������%� &��#����������'�
��	�
�	
��	��� ���������������������������������������
�������(� )����� ��
�����#�	������������������������������������������������������������
�������*� !�	��	�����������������������������������������������������������������������������������
�������+� !�������������������������������������������������������������������������������������������
��������� !�"�����,������
��� ���������������������������������������������������������������

����������-��.�!�&/�0.-�����������������������������������������������

�������	
��
�
��������
��� �����
������&������	�����

��������� �������������������������������� �
�
��������� �������������������������������� �
�
��������� �������������������������������� ���

������&��	
�"����
��������� �������������������������������� �
�
��������� �������������������������������� �
�
��������� �������������������������������� �
�

������1�
�	������

��������� �������������������������������� �
�
��������� �������������������������������� �
�
��������� �������������������������������� �
�



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5548

���������	
����
������������������������������������������������������

����	����	����
����������
����������������� ����

�������!�
����"�#	
� ��	��

����"��!� 

 ����	����� ������������������������������������������������������������������������
����"���� ����$��������������������������������������������������������������������������������������

����%�&����	�$	����

����%��!� '�($���)�����	��� �����������������������������������������������������������������
����%���� *���� ��)��� ������������'�
����%��+� &����	�$	����� ���������������������������������������������������������������������������
����%���� ��(�$$	����� ������������������������������������������������������������������������������

����,�-�$$������ ��������

����,��!� �� ��
 �.�����������'��������������������������������������������������������������
����,���� -�	$� 	���� ��������������������������������������������������������������������������������
����,��+� ��� ���)��(�	$����������������������������������������������������������������������
����,���� � �������� ������������������������������������������������������������������������������

����/�'�($�0��

����/��!� '	 ���� �)��)�($�0������'�����������������������������������������������������
����/���� '�($�)� ��� �� ����������������������������������������������������������������������

�����������������
���
���������� ������������������������������������

�������	
��
�
������
�������
�+��!�'	 ���	��

�+��!��!� '	 ���� �������'�����������������������������������������������������������������������
�+��!���� � 	�� ����)������)	 ����'��������������������������������������������������
�+��!��+� ��� ��� 	��)�� �)�0���������'������������������������������������������������
�+��!���� 
�1	$	� �)��)	 ���	���������'�� ����������������������������������������������
�+��!��"� '	 ���� �)�� ��� ������������'�� ��������������������������������������������

�+����� �)���	��

�+�����!� � �)���� ��0����	2�������'���������������������������������������������������
�+������� '	 ���� �� �)���	�������'�� ������������������������������������������������
�+�����+� 3�.��� �)���	���������������'���������������������������������������������������
�+������� � 	�� ����)������ �)��'����������������������������������������������������
�+�����"� 4�
	)� ���������������������������'��������������������������������������������������
�+�����%� 
�1	$	� �� �)���	��������'�� �������������������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5549

��������� ��	
��
����������������������� �������������������������������������������������
��������� �
��
�����������������������������������������������������������������������

�������������
��� !"#$%���� ������������������������������������������
��������������� !"#$%����

������&������'��

�������(� ���
������
�'������'���������������������������������������������������������
��������� �
��������
������������������������������������������������������������������
��������� �������
�)'�*�����+�����������������������������������������������������������
�������,� ��-�.�����
��/�������������� ��������������������������������������������������
�������0� &������'���
�
��
�����������������������������������������������������������

����,��
��������

����,��(� �
�������������������������������� �����������������������������������������������
����,���� �������
��
��������������� �������������������������������������������������
����,���� ��1�
��������������������������� ������������������������������������������������
����,��,� ���
���������������������������������������������������������������������������������
����,��0� "����
������������������������������������������������������������������������������
����,��2� ������������3
'
��������������� ������������������������������������������������
����,����  �������������������������������������� �����������������������������������������������
����,�(�� �������
��������������������������� �����������������������������������������������

����0������
���

����0��(� &���������������������������� ����������������������������������������������������������
����0���� 3
'
������
��������������� ����������������������������������������������������������
����0���� ����������������������������������������������������������������������������������������

����2�4�*��..�	


����2��(� 4�*��..�����������������������������������������������������������������������������
����2���� �������
������������������� ���������������������������������������������������������
����2���� ��-�.������������������������� ���������������������������������������������������������

������ 
.�*�
���

�������(�  
.�*�
���������������� �������������������������������������������������������������
��������� �������
�����������������������������������������������������������������������������
��������� ��-�.�������������������� ��������������������������������������������������������������

������5'
�����
��
���.
����5'
������������

�������(� 3
'
�5'
����5��
���.
�����������������������������������������������������������
��������� �������
������������������������� ��������������������������������������������������
��������� ���
������������������������������� ������������������������������������������������

�������,� 3
'
�5'
����������������������������������������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5550

��������� ��	
��
������������������������ ���������������������������������������������������
��������� ����
��������������������������� ����������������������������������������������������

����������
��������� !"���� ������������������������������������������

������������

����
#������� !"����
����$����
%�

����$��&� '�������� ������������������������������������������������������������������������������������
����$��(� ���%��
������ �������������������������������������������������������������������������

���&��)��
�*�

���&���&� )��
�%�+����� ������������������������������������������������������������������������
���&���(� ���%��
������ �������������������������������������������������������������������������
���&����� ��,
�
�+������ ���������������������������������������������������������������������������

���&&�����
+
�
�
�������-�
�
�
��

���&&��&� '��������
+
�
�
�����������������������������������������������������������������������
���&&��(� ����
+
�
�
�������������������������������������������������������������������������������
���&&���� )�-�
�
�
��� ����������������������������������������������������������������������������

���&(���+���������.�����
�+
�

���&(��&� ��
�
���
�����

�+
�� ��������������������������������������������������������������
���&(��(� /��+%��� ����������������������������������������������������������������������������������
���&(���� ������� ������������������������������������������������������������������������������������

���&�������%����
%�%

���&���&� �
+��
�+�������������������������� �����������������������������������������������������
���&���(� '����.+�%���
#�� ����������� �����������������������������������������������������
���&����� �+
��+��.�+�%�+� ��������� �����������������������������������������������������
���&���0� �����%���.�+�%�+� ������ �����������������������������������������������������
���&����� ���%��
��%
+���
#�� ���� �����������������������������������������������������
���&����� ���%��
��.+�%���
#������������������������������������������������������������ ���
���&���1� ���%��
���2��+�� �������� �����������������������������������������������������

������������"��!������ !"���� ����������������������������������������

�������	
��
�
������������

�0��&�����+�%�����������+
��

�0��&��&� ����
+���
#�������
�*��%��%���+�%������.��
#�����������
�0��&��(� ��++
	��%���+�%����� �����������������������������������������������������������
�0��&���� ����
+���
#������,
�+
�+�� �����������������������������������������������
�0��&��0� ����
+���
#�����
�
�+
�+�����
�+����� �����������������������������
�0��&���� )�-��
��� �������������������� �����������������������������������������������������������
�0��&���� 3�+
����������������������������� �����������������������������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5551

�������� ��	
���
�����
����� �� �����������������������������������������������������������
�������� ��	
���
��������
��
������

���������������������������������������������

������������
��������
�������� !���� �������������������������������

������
���"�������� !���
�
�������
��
���������������������������������

����#���$�������"�

����#���� %�$����
�����	
������ � �����������������������������������������������������������
����#��#� ��
�&&����	
������ ����� �����������������������������������������������������������
����#��'� %�$����
�����	
�
���� �����������������������������������������������������������
����#���� ��
�&&����	
�
�������� �����������������������������������������������������������
����#��(� )�
����
*�� �������������������� �����������������������������������������������������������
����#��+� �
��
*�� ���������������������� �����������������������������������������������������������
����#���� ,�-*�
�������������� �����������������������������������������������������������
����#���� �������������������� �����������������������������������������������������������
����#��. %���
�����/��������0�������� ������������������������������������������������

����'�,���
�
��

����'���� ,���
�
�����	
������ �� �����������������������������������������������������������
����'��#� ,���
�
�����	
�
����� �����������������������������������������������������������
����'��'� 1�0���
*�� �������������������� �����������������������������������������������������������
����'���� ���0��������� ��������� �����������������������������������������������������������
����'��+� %���
����������
�
*���� �����������������������������������������������������������

����������2�����������


�3��

��������� �������� ���������������������� �����������������������������������������������������������
�������'� �
��
�����0������ ����� �����������������������������������������������������������
�������+� ��


�3����������������������� �����������������������������������������������������������

����(�,�
���

����(���� %���
����0��
	
�
*�� �� �����������������������������������������������������������
����(��#� %���
������	
����3�� ��� �����������������������������������������������������������

�������������!�� ������� !�������������������������������������������

�������	
��
�
��������
�������������������
�
 �����
!���������

�(����4��
��������
���3�

�(������� ��	
���
����0���"������� �����������������������������������������������������������
�(�����#� 5���3������6��
��
������
���� �������������������������������������������
�(��#��'� 7�
������8��
�����������
���� �����������������������������������������������
�(������� �����������������0�������
���� �����������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5552

���������	
��
�
�������
����

��������� �
�

��
���	
������������ �����������������������������������������������������������
��������� �
�

��
����������
��� �����������������������������������������������������������
��������� �
�

��
����
��
 ���������� �����������������������������������������������������������
��������� �
�

��
����	��
�������
�
�

����������������������������������������������
��������� ��
�
����
�����
�
��� �����������������������������������������������������������
������� � ��
�
����
��!��"	�
�#
�������������������������������������������������������
�������$� %�
������������
�
&�'	��
�
�����������������������������������������������
�������(� )����
��


��	�&�*����
��������������������������������������������������������
�������+� �
�

&�
�
����
�
�������
 ����������������������������������������������������
��������� �
�

&�
�
����
�,���

�����
����������������������������������������������
��������� -�.!����
���	�!���	��
�!���
���
 ��������������������������������������
��������� /���	��
�������

��0�1�
�����������������������������������������������������
��������� 2����0��
�����&�*�����
�,���

 ����������������������������������������
��������� 2����0��
�����&�*�����
�
�������
�����������������������������������
��������� %�
������������


1����
�
�

���	
��
����������������������������

������3
����
����!�����

��������� 4���
�
��
&!���
�������� �����������������������������������������������������������
��������� 5�	�����
�
��
���
��
 ����������������������������������������������������������
��������� %��'����
��
���0
�
��
���
��
��������������������������������������������
��������� -�.!����
�
�������
�6	�������
 ������������������������������������������
��������� -�.!����
�
�
1
�
�
 ���� �����������������������������������������������������������
������� � -�.!����
������

�6	�������
 �������������������������������������������������
�������$� -��
�����
1
����
 ����� �����������������������������������������������������������
�������(� �
�
���
��
���0
�
��
���
��
 ����������������������������������������������
�������+�
��������� 7������
8
�	��8
�!&
���
��
���
��
 ��������������������������������������
��������� 4��!���
������
��
���
��
 ������������������������������������������������


























%9%-7
4-:;%<79
��
 ����������������������

�������	
��
�
����������
��
������
�
�����������

� �����
.!��
��

�
������	��
��
���
��

� ������� 4*�
�

�������
�
 ������ �����������������������������������������������������������
� ������� 4*�
�
�
���!��
��
�
�����������������������������������������������������������
� ������� 9���	�1��
������
���
�
���������	
����
 �����������������������
� ������� -���������
 ����������������� �����������������������������������������������������������
� ������� �
	���
�
��!���
����

�.!��
��
�������������������������������������������
� ����� � �
	���
�
�
.!����	
�

�.!��
��
 ������������������������������������������
� �����$� �
	���
�
��!���
����

�.!�����
 �����������������������������������������
� �����(� �
	���
�
�
.!����	
�

�.!�����
 �����������������������������������������
� �����+� ��,
�
 �������������������������� �����������������������������������������������������������
� ������� 9	���
�
	���
���
��!���
����
�
.!����	
�
 ���������������������
� ������� 4*�
�

4
�
��������������� �����������������������������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5553

��������� ��	
	��
�	������������������� �����������������������������������������������������������
��������� �
��������

�������� �����������������������������������������������������������
��������� �	
��
	�
���
���� ���� �����������������������������������������������������������
��������� �������
�
�� �	!����� ��
��� ������������������������������������������������
���������
��������� "#�����$������$���
�����	�� ������������������������������������������������
��������� "#���������$�����������
	
��� ���������������������������������������
��������� %���$����&�

����'���	��(��)� ���������������������������������������������

������*
	����

��

��������� ���(���$���
�$������� �������������������������������������������������������
�������+� ,�#����
����(����������$��
�
�������������������������������������������
�������-� %�
����
	��$���.�	
	�� �������������������������������������������������������
�������/� %�
����
	�$�� ������������� �����������������������������������������������������������
���������
��������� �	�����$�� ����������������� �����������������������������������������������������������
��������� ,�
������������������������� �����������������������������������������������������������
��������� *	0���������(	��$��
�$	1�� ��������������������������������������������������
�������+� %	�
�
	������� ������������ �����������������������������������������������������������
�������-� ,$�	�	��2����
����������� �����������������������������������������������������������

�������������������������*3*,4��,�5*643��� �����������������������

�������	
��
�
�������
�������
�
�������


�+����4��	��7	�������

�+������� 8�	1��	� ������������������������� %��(	9� ����������������������������������������������
�+������� �	�
�������������

�+����8�	1���

�+������� �������������������������
���	��	� ������������������������������������������������

�+������
�����2�����$	��

�+������� %	�
�
	�����(�
��� ����� �����������������������������������������������������������
�+������� ����$	��������(	��$��
�$	1����������������������������������������������

�������������������������*3*,4��,�5*643��+ �����������������������

�������	
��
�
����� ��
!�"#�$


�-����:��	
�!��

�-������� :��	
�!��$������
����� ,;,���������������������������������������������������
�-������� :��	
�!��$����	����2����
�� ����������������������������������������������
�-������� :��	
�!��$������$�� � �����������������������������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5554

��������� ��	
��
�
	���� ������������� �����������������������������������������������������������
��������� ������
	��������������������� �����������������������������������������������������������

����������	����

��������� ����	������
�
�������� ���������������������������������������������������������
��������� ����	������
�
�����������������������������������������������������������������
��������� ����	��������
�
�����
�
�	 �!
�����������������������������������������
�������"� ����	�����
���!
�����
�
�	 �!
�����������������������������������������
��������� ��	
�����	���� �������������� �����������������������������������������������������������
��������� #
�
�!
����������������������� �����������������������������������������������������������

������$
��%	�������
�����

��������� $
��%	������&������'��
��(��������������������������������������������
��������� $
��%	������&������'��
!�(� �������������������������������������������
��������� $
��%	�����&"�����
!
� ��������������������������������������������������������
�������"�
��������� $
	
��
��)�	���
)*
��
��
�
�� ����������������������������������������������
��������� +	�����
	
��
�
�� ������ �����������������������������������������������������������

�������������������������,+,-#�.-��,/#+��� �����������������������

�������	
��
�
�����������

�0����1
�
�
!��

�0������� �
���
�
��������������� �����������������������������������������������������������
�0������� �
���
�
�������������� �����������������������������������������������������������
�0������� �
���	
��
�
	���� ������ �����������������������������������������������������������
�0�����"� �
�������
	�������������� �����������������������������������������������������������
�0������� �
�����!�� ������������������ �����������������������������������������������������������

�0��������	��
!��

�0������� �
���
�
��������������� �����������������������������������������������������������
�0������� �
���
�
�������������� �����������������������������������������������������������
�0������� �
���	
�����	���� ������� �����������������������������������������������������������
�0�����"� �
�#
�
�!
���������������� �����������������������������������������������������������
�0������� �
�����
�
�����
�
�	 �!
��������������������������������������������������
�0������� �
��
���!
�����
�
�	 �!
��������������������������������������������������

�0����2
�����

�0������� .��	
�!
��
�
	����� �� �����������������������������������������������������������
�0������� �
��
�	
���������������������� �����������������������������������������������������������
�0������� .�
��)��
��3����
��4���� ��������������������������������������������������������
�0�����"� 5�������6
��3���
�
	����� ����������������������������������������������������
�0������� +	����	�
7
8��� ���������� �����������������������������������������������������������
�0������� ,���
8
������������������������ �����������������������������������������������������������
�0�����9� ,*	�����!
���%!�	�� ���� �����������������������������������������������������������
�0������� #
7��
	�����)�	���
)*
���������������������������������������������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5555

��������� ���	
����
������������������ �����������������������������������������������������������
��������� �	������
��

������
 �����������������������������������������������������������


























�����
��������
�� �����������������������

�������	
��
�
�������

��������� ����

��������� ��� ��
��
���
!���
 �� �����������������������������������������������������������
�������"� ��� ��
��
	
!���
#��
��
���
$�
����������������������������������������
��������� ��� ��
��
���%���
&�#��
�
����#
�����������������������������������������
�������'� ��� ��
��

������!��
 ����������������������������������������������������������
�������(� ��� ��
��
��!��� %����
��
���
$�
������������������������������������
�������)� ��� ��
��
& ��
*��
��� �����������������������������������������������������������
�������+�
�������,� ��� ���
�
����
#
-./��
0����
#1
-� �!
�
��
�	%���
1

��������� ��� ���
�
����
#
-./��
2�%���
#
1
� �!
�
��
�	%���
1



























�����
��������
�� �����������������������

�������	
��
�
������
���������
������0����
#���

��������� �#3 �#��
��
�*����

���� �����������������������������������������������������������
�������"� ������
#

�	����!�
!���
 ������������������������������������������������������
��������� 4���
$��5

������������������ �����������������������������������������������������������
�������'� ������
6
��#/��
*�
 � �����������������������������������������������������������
�������(� ��#/*����
 ������������������� �����������������������������������������������������������
�������)� �
7��8
6
�
�!��
��
#���	�����
* ��

��
*���
�
��
���
$�

�������+� � 98

� 
8
#�	%��9

 ��� �����������������������������������������������������������
�������,� 4
!���
#
��
�*����

 ��� �����������������������������������������������������������
��������� ��	��
�
%��
6
%��!
���
$�
������������������������������������������������
��������� 0��!��5

��� ���
����
#��
��������������������������������������������������


























�����
��������
�� �����������������������






�������	
��
�
������
��
�������� !�"
��#��� ��
$
% ���� ���

�"�����.�
6
��%�
��

�"������� �.�
�
��!�����
!���
� �����������������������������������������������������������
�"�����"� ��%�
�
������������������������� �����������������������������������������������������������

�"��"�� &#����
��
�"��"����
�"��"��'� ��
6#��
-:1
������������������ �����������������������������������������������������������
�"��"��(� 4
;���
�**

 ����������������� �����������������������������������������������������������

�"������!������
%
�����

�"������� ��!������
%
�����
6
�
�!��
��
������
����
��
%�/�!
	��
�*���
#��
��������������������������������������� �����������������������������������������������������������
























�����
��������
�" �����������������������



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5556

�������	

���
��

�����������������������������������
�������� !��"��#�������������� �
����� !��"��#��
���$���%� �

�
&
���
&������� �
	!'�������������%� �

&
���&���(��	�	�	�)�	������)�	�� 	!'�����*����"������	����+�$���� ��"�������
�������	
� � � �
�������	
�� � � �
�������	
��� � � �
�������	
�� � � �
�������	
� � � �
�������	
�� � � �
�������	
��� � � �
�������	
���� � � �
�������	
�
 � � �
�������	

 � � �
�������	

� � � �
�������	

�� � � �

(�(�) �

�,��
���	����








�������������
�
���
��
�����
��
�������
��
�������������
�����
��
��
�������

���� 
��������������������������
!�"���
�#�� 
��������������������

��(��
$
���
������
���������
��%��&�
���
'(��)*)+����
)��),)�(��������
����&�
��
+��
���
*�+�(���
�
��+(������
+���������)������

���)����
+���)*)+���
�-�����
��
+���
�����
�
��
+���
��(��
��
������
�)
���
��
+���+���.��)+��
�)�)������
$
/�
��%��&�
'(��)*)+��
�)
���
0(%)����
���
�)*����+)��
�����
���
��(���
+���������)�����
��
����(�(����
)�)+)��
1
��
'(��)*)+����
$
���
�����
��
*�+�(���
��
)������
�(���)��
�
2�344
�(����
��%��&�
'(��)*)+����
��+����)������
���)����
��+(������
%��+��)��
5+0�6(���
�����*����+)���
�����7�
��+�8
1
�(
+���������)����
'(��)*)+�+)9�
��
+����
��
+(����
5���)����
+���)*)+���
��
��
���)���
%��+��)��
�)������
��
��,)�)�����
��
+(������
��+(�����
��
+����
��
+(�����
��+8�
���
�����
��
*�+�(���
��
)������
)�*��)��
�
2�344
�(����
����&�
'(��)*)+�����
����&�
��
��
������
)��)+���
��
��
�&���*�
�����)���
���)����
��+)%�
�
����)*)+���
��
����
��
��
�)���
��)�)��
���
��
���,�����
5��
��)�)���8�
��
+(��6()��
+����
�)�����
��%�
6(����
�+���)����
+���������
��
�('���
6(�
����
��
*�+�(���
��
���,������
��
)������
������
1
��
*�+�(��
�
6(�
+����������
�)+0�
�����



NÚMERO 50
Miércoles, 13 de marzo de 2013 5557

�
�

�
�

�
��

		



�
�

�



�
�

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�� �

�
�

�
�

�
�

�
�

��
��

��
��

��
��

� �
��

!"!
#�

��
#�

�$
��

%�
�

��
&�

#�
�

'�
��

!"!
#�

(�
�

��
$�

�%
�

�
!)

� �
��

!"!
#�

�

��
��

���
	


�
��

�

��

�
�

��
�

�
�

�
��


�
�

�
�


�
�

�
�

��
	�

��
�

��
�

�
�

�	
�

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�
�

��

�

�
���

�
�

��
�

��
��

�
�

�	
�

��
�

��
�

���
�

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

	�
�

�
��


��
�

�

�

�
�

�
��

�
	�

�
�

�* �
�

��
��

�
�

�
��

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
���


�
��

�

��

�
�

��
�

��

��
��

��
��

��
� 

!�
��

��
�"

#�
��

�"
#�

��
��

�
���

$��
#%

&#
'#

()
!(

)#
��

#*
!$

�"
#�

$!
��

+
%&

#'
!


"
,�

-��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

���
�(

.+
�-�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
/� 0�

�#
�%

&#
'#

()
!&

1�
)!

()
,'

��+
,"

#$
,'

�"
#�

�
�

�2
�

��
���

3,
+

,�
3!

%4
)5

$,
'�

3,
()

#(
*!

�#
$�%

&#
'5

%5
#'

),
�6(

63
6!

$�
/7 0�


�
�

�
�

��
��

	�
�

�
-�


5'
)68

63
!(

)#
�9

!(
3!

&6
,�

���
#&

)68
63

!"
,�

"#
��

+
%&

#'
!�

•
•

•


		2013-03-12T16:48:33+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




